
Oggetto:  Indizione avviso pubblico, per soli titoli, per la costituzione di un elenco di medici
specializzati in Medicina del Lavoro, da utilizzare per l’accertamento medico degli stati di
invalidità civile, cecità civile, sordità civile, handicap e disabilità e accertamenti previsti dalle
normative vigenti.

Ufficio Proponente: U.O.C. Affari Generali e Legali

Istruttore della pratica: Alessandra Savino 

Responsabile del procedimento: Mattia Longoni 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Mattia Longoni 

La delibera comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 534 del 19/05/2021 

con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente dell’U.O.C. Economico Finanziaria: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente dell’U.O.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Chiara Milliaccio (sostituto)

Direttore Sanitario Giovanni Monza 

Direttore Sociosanitario Maristella Penza (sostituto)

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)

Delibera.0000627.13-08-2021



Oggetto:  Indizione avviso pubblico, per soli titoli, per la costituzione di un elenco di medici
specializzati in Medicina del Lavoro, da utilizzare per l’accertamento medico degli stati di
invalidità civile, cecità civile, sordità civile, handicap e disabilità e accertamenti previsti dalle
normative vigenti.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della U.O.C. Affari Generali e Legali

RICHIAMATA  la  deliberazione aziendale n.  1  del  14.01.2021,  di  presa d'atto  della  D.G.R.  n.
XI/3952 del 30.11.2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art. 19 della
Legge Regionale  n.  23/2019",  di  costituzione  dall'1  gennaio  2021 dell'Azienda Socio  Sanitaria
Territoriale (ASST) della Brianza, nonché di presa d'atto dei Decreti della D.G. Welfare nn. 16667 e
16668 del 31.12.2020, di assegnazione all'ASST della Brianza del personale, dei beni immobili,
mobili e mobili registrati;

PREMESSO che, a seguito dell’entrata in vigore della L.R. n.23/2015 e ss.mm.ii., di evoluzione
del  Sistema Socio Sanitario  Lombardo,  rientrano fra  i  compiti  istituzionali  di  questa  ASST gli
accertamenti medici degli stati di invalidità civile, cecità civile, sordità civile, handicap e disabilità
e gli accertamenti previsti dalle normative vigenti;

VISTA la deliberazione n. 189 del 19 marzo 2020 con la quale questa ASST, al fine di garantire le
attività attinenti alle funzioni medico legali, ha indetto un “ Avviso pubblico, per soli titoli, per la
costituzione di un elenco di medici da utilizzare per l’accertamento medico degli stati di invalidità,
cecità sordità civile, handicap e disabilità ed accertamenti previsti dalle normative vigenti” e con
successiva deliberazione n. 394 del 27 maggio 2020 procedeva ad approvare l’elenco degli idonei;

CONSIDERATO che  nell’elenco  sopra  richiamato  non  sono  presenti  Medici  specializzati  in
Medicina del Lavoro, in quanto nessun candidato appartiene alla disciplina di che trattasi, e che
l’attuale  disponibilità  dei  medici  specialisti  in  Medicina del  Lavoro dipendenti  dell’ASST della
Brianza  non  risulta  sufficiente  per  garantire  contemporaneamente  lo  svolgimento  dell’attività
istituzionale ospedaliera/ambulatoriale e la partecipazione alle Commissioni per gli accertamenti di
invalidità; 

VISTA la  nota  prot.  n.  12283  del  19  aprile  2021,  con  la  quale  il  Direttore  del  Dipartimento
R.I.C.C.A.  ha  richiesto  il  reclutamento  di  figure  professionali  di  Medico  del  Lavoro  tramite
indizione di un Avviso pubblico per soli titoli,  al fine di garantire il regolare svolgimento delle
sedute di invalidità;

VISTO  il  testo  dell’Avviso pubblico,  per  soli  titoli,  per  il  reclutamento  di  figure  professionali

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



specializzate in Medicina del Lavoro che, allegato al presente provvedimento, ne costituisce parte
integrante e sostanziale; 

DATO  ATTO  che  è  necessario  nominare  una  Commissione  tecnica,  che  sarà  preposta  alla
valutazione dei titoli dei candidati, che si stabilisce di definire nella seguente composizione:
- Presidente: Direttore Sanitario o suo delegato;
- Componente: Direttore Dipartimento R.I.C.C.A. o suo delegato;
- Segretario: Collaboratore Amministrativo Professionale.

DATO ATTO che l’attività di organizzazione e gestione dei lavori della Commissione sarà gestita
dagli Uffici afferenti al Dipartimento R.I.C.C.A. all’uopo deputati, che provvederanno di volta in
volta  alla  designazione  del  Presidente  e  dei  membri  della  Commissione  in  base  alla
calendarizzazione delle sedute ed alle specialità mediche necessarie; 

ATTESO che  ai  medici  di  medicina  del  Lavoro  incaricati  per  gli  accertamenti  di  cui  alla
Commissione  per  l’invalidità  civile  saranno  corrisposti  i  seguenti  compensi,  secondo  quanto
previsto dalla D.G.R. n. VII/10686 del 18.10.2002:

Tipologia 
incarico

Rapporto di 
Iavoro

Compenso max 
omnicomprensivo 
per ogni seduta di 
Commissione

Numero inviti/visite 
per seduta

Compenso  max
omnicomprensivo
per ogni visita
domiciliare

Componente Libero 
professionista

105 euro -20 per invalidità civile e 
handicap
- 10 per cecità e 

sordomutismo;
- 8 per disabilità;

30 euro per
ciascuna visita

DATO  ATTO che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  presunti  in  €
34.000,00 da imputarsi sul bilancio territoriale nel modo seguente:
- anno 2021 conto 33.10.800024 “Cons. Commissione Invalidi” € 8.500,00;
- anno 2022 conto 33.10.800024 “Cons. Commissione Invalidi” € 17.000,00;
- anno 2023 conto 33.10.800024 “Cons. Commissione Invalidi” € 8.500,00;

PRECISATO altresì che l’importo relativo all’esercizio in corso pari a € 8.500,00 è compatibile
con la programmazione di spesa del B.P.E. del bilancio territoriale anno 2021 mentre gli importi
relativi agli esercizi successivi saranno annotati per l’imputazione in sede di predisposizione dei
B.P.E. territoriali di competenza;

CONSIDERATO che il costituendo elenco avrà validità a decorrere dal 01 settembre 2021 fino al
31 agosto 2023, salvo diverse o sopravvenute esigenze aziendali, e che l’ASST della Brianza potrà
utilizzarlo, in relazione alle proprie necessità, per l’attività di componente delle Commissioni, da
svolgersi attraverso incarico di natura libero professionali o convenzioni per dipendenti di altri Enti
opportunamente autorizzati dall’azienda di appartenenza; 

RITENUTO pertanto opportuno procedere alla costituzione di un elenco di medici di Medicina del

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Lavoro  da  utilizzare  per  l’accertamento  medico  degli  stati  di  invalidità,  cecità  sordità  civile,
handicap  e  disabilità  ed  accertamenti  previsti  dalle  normative  vigenti,  mediante  indizione
dell’Avviso pubblico allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

VISTA la proposta n. 534/2021 del Direttore della U.O.C. Affari Generali e Legali con valore di
attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D. Lgs. n. 123/2011, conservata agli atti del
presente procedimento;

ACQUISITI  i pareri dei Direttori Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/92 e s.m.i.;

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di approvare ed indire l’ “Avviso pubblico, per soli titoli, per la costituzione di un elenco di
medici di Medicina del Lavoro da utilizzare per l’accertamento medico degli stati di invalidità,
cecità  sordità  civile,  handicap e  disabilità  ed accertamenti  previsti  dalle  normative vigenti”,
secondo lo schema allegato al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale dello
stesso, dal quale la ASST della Brianza potrà attingere, in relazione alle proprie necessità, per
l’attività  di  Componente  delle  Commissioni  di  invalidità  civile,  cecità  civile,  sordità  civile,
handicap  e  disabilità  ed  accertamenti  previsti  dalle  normative  vigenti,  a  decorrere  dal  01
settembre 2021 e fino al 31 agosto 2023;

2) di disporne la pubblicazione sull’albo pretorio on-line e sul sito internet aziendale, al fine di
darne massima diffusione, nei tempi e modalità previste dalla normativa vigente;

3) di nominare la Commissione Tecnica, preposta alla valutazione dei titoli dei candidati cosi come
di seguito definita:
- Presidente: Direttore Sanitario o suo delegato;
- Componente: Direttore Dipartimento R.I.C.C.A. o suo delegato;
- Segretario: Collaboratore Amministrativo Professionale.

4) di precisare che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri, pari  a € 34.000,00
da imputarsi sul bilancio territoriale nel modo seguente:
- anno 2021 conto 33.10.800024 “Cons. Commissione Invalidi” € 8.500,00;
- anno 2022 conto 33.10.800024 “Cons. Commissione Invalidi” € 17.000,00;
- anno 2023 conto 33.10.800024 “Cons. Commissione Invalidi” € 8.500,00;

5) che  l’importo  relativo  all’esercizio  in  corso  pari  a  €  8.500,00  è  compatibile  con  la
programmazione  di  spesa  del  B.P.E.  del  bilancio  territoriale  anno  2021  mentre  gli  importi
relativi agli esercizi successivi saranno annotati per l’imputazione in sede di predisposizione dei
B.P.E. territoriali di competenza;

6) di  demandare  al  Direttore  del  Dipartimento  R.I.C.C.A  l’esperimento  di  tutti  gli  atti  ed

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



adempimenti successivi e conseguenti riguardanti il presente provvedimento;

7) di dare atto che la presente deliberazione, non soggetta a controllo, è immediatamente esecutiva
ai  sensi  dell'art.  l7  -  comma  6  -  della  Legge  Regionale  30  dicembre  2009,  n.  33,  come
modificato dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà
pubblicata mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge;

8) di dare atto infine che, ai sensi della Legge n. 241/1990, Responsabile del procedimento è il
Dirigente  U.O.C.  Affari  Generali  e  Legali,  Dott.  Mattia  Longoni,  e  che  il  Responsabile
dell’istruttoria  e  dell’esecuzione  contestuale  del  presente  provvedimento  è  la  Dott.ssa
Alessandra Savino,  Collaboratore Amministrativo Professionale Senior,  in  servizio presso la
medesima struttura.

I seguenti file sono allegati come parte integrante e sostanziale dell’atto:
- AVVISO , DEF AVVISO da pubblicare.pdf

 - hash256: e39696556f85b7cb6d5e1ffb60cfef002eea1f084966c5b7a5869411fa933b00

Il Direttore Generale 
         Dr. Marco Trivelli

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


